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Abstrakt

My dissertation is focused on the issue of reality shows.

In the theoretical section of the paper I first address mass media and mass

communication, because they are crucial elements in the process of transmisioning

information to viewers or listeners. Reality shows would never reach the audience

without public broadcasting. I analyze reality shows as a whole and finally I marginally

consider psychology of personality, which is closely tied with this work.

In the research part, questions that derive judgmenet from hypothesis are

described.

I used the quantitative sociologic analysis and questionnaire as a process of

collecting information for my research.

Surveying possible influences of watching TV televiews, such as reality shows,

on one´s feelings and behaviorsis the aim of the dissert, while the central point is to

discover the extent of effects predicated to adults. The main purpose, though, is to cover

in particular the negative aspects of researched phenomenon.

I set the following hypothesis:

Hypothesis no.1: Majority of adults is able to characterize, from the content and

formal point of view the televiews such as reality shows broadcasted by the Czech TV

stations.

Hypothesis no.2: Among the adult population, the knowledge of reality shows-like

televiews is not related to the fact that those adults do not watch them.

Hypothesis no.3: The evaluation of reality shows is characterized by a strong

emotional polarity in the sense of popularity, respective refusal.

Hypothesis no.4: It has been proven that watching a reality show has a major impact

on the psychological development of its viewers.

Hypothesis no.5: Favouring one or more of the participants of a reality show is in

direct relationship with one´s self-realized personal characteristics.
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ÚVOD

Hlavním tématem mé diplomové práce jsou reality show. K výběru tohoto

tématu mě přivedla skutečnost, že tento fenomén je v České republice relativně nový a

není zdaleka tak prozkoumaný.

Naši společnost uhranul nový fenomén, který se dá ve zkratce shrnout pod

jednotný název ,,reality show“. Tento typ pořadu má hodně obhájců, ale také mnoho

odpůrců. Je to neustálý rozpor názorů různých lidí. Svět objevil nový zdroj zábavy a

pořadů typu reality show můžeme na televizních obrazovkách vidět čím dál více.

Reality show přinesla divákům nový druh zábavy a díky tomu se stala velmi

vyhledávaným formátem.

Různé definice žánru se liší, ale jedno mají všechny společné a to, že reality

show je takový zábavný program, který vzniká bez předem napsaného scénáře.

Protagonisté nedělají to, co jim předepisuje scénář, ale konají dle vlastní vůle a

rozhodnutí. Je to tedy jakýsi záznam reality, skutečnosti a odtud i pojmenování reality

show. Ale na druhé straně, jakýkoli pořad, kde účinkují obyčejní lidé a nechovají se dle

předepsaného scénáře, nemusí být reality show.

Televizní odborníci a psychologové se shodují, že důvodem úspěchu těchto

pořadů je v prvé řadě bezprostřednost, kdy se dokáží maximálně přiblížit skutečnému

životu. Diváci v nich nacházejí ,,sami sebe“. Divák rád vidí na televizní obrazovce

někoho, kdo je stejně ,,obyčejný“ a potýká se s nejrůznějšími problémy.

V teoretické části diplomové práce se nejprve zabývám masovými médii a

masovou komunikací, jelikož díky médiím a komunikaci vůbec se mohl tento typ

pořadu dostat k divákům. Další část teoretické části je věnována pořadům typu reality

show a nakonec se zabývám okrajově psychologií osobnosti, jelikož s tématem

diplomové práce úzce souvisí.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Média

Slovo média pochází z latinského výrazu „ medium“, což znamená tolik co

„střední“, „mezi“ a „uprostřed“. Médium má tedy charakter prostředku, je

prostředníkem. Média hrají v našem vědomí významnou úlohu. Tak významnou, že

utvářejí naši představu o skutečnosti. Jsou neodmyslitelnou součástí života každého

jedince. Odborníci přikládají médiím velký význam ve společnosti, ekonomice, politice

a technice (41).

Vzájemně propletené sítě všech koexistujících médií můžeme nazvat mediální

prostředí. Různé typy médií jsou na sobě závislé. Reportéři z novin a rozhlasu závisejí

na zpravodajských agenturách, média s vysílaným signálem používají k vytvoření sítí

telefonní linky a televizní pořady se neobejdou bez tištěných scénářů (25).

Média se v současné době stávají jedním z prvoúrovňových komunikačních

prostředků mezi společností a jednotlivcem, prostředkem tzv. masové komunikace ve

smyslu šíření informací pro velký počet příjemců (34).

Masová média, jako technické prostředky masové komunikace, spoluvytvářejí

naše názory na svět kolem nás, stejně tak jako představy o jeho dalším směřování a

tímto jsou vlivným socializačním činitelem. Masová média jsou primárním klíčem ke

slávě, ke vstupu do světa společenských celebrit a umožňují vystupování na veřejnosti

(40).

Klasifikace

Klasifikace dle technických kritérií

Média můžeme dělit např. dle toho, na kolik vysílač a příjemce při komunikaci

využívají technických prostředků. Rozdělujeme je na:

• Primární média: Vysílač ani příjemce nepoužívají technické prostředky a oba se

omezují na možnosti komunikace dané člověku přírodou, tedy lidský hlas, gestikulaci a
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mimiku. Transportními prostředky komunikace jsou ta nejpřirozenější z médií, jaká

existují, „lidská média“, média „elementárního lidského kontaktu“.

• Sekundární média: Technické prostředky užívá pouze vysílač, příjemce se bez

nich obejde. Patří mezi ně tiskoviny, jako jsou časopisy, noviny, nebo knihy, které

vyžadují technické prostředky na výrobu, čtenář je ovšem může užívat bez jakéhokoli

technického vybavení.

• Terciární média: Při komunikaci využívá vysílač i příjemce technických

prostředků a přenos sdělení vyžaduje také techniku. Typickým příkladem jsou

elektronická masmédia – rozhlas, televize a internet.

Toto dělení vychází z předpokladu, že jakákoli komunikace je mediální akt.

Každá výměna informací mezi vysílačem a příjemcem vyžaduje médium, bez ohledu na

to jestli se jedná o přímou komunikaci člověka s člověkem nebo o nepřímou

komunikaci prostřednictvím techniky (41).

Klasifikace dle úlohy v komunikačním procesu

Vstupují-li lidé do vzájemné komunikace, vyměňují si sdělení, které se musí

nějakým způsobem transportovat, což se děje jednak pomocí elektromagnetických vln,

jednak za použití nosičů s delší životností. Dle toho média dělíme na:

• Přenosová a transportní média: Nejpřirozenější je lidská řeč. Z technických

prostředků je to telefon, rozhlas, televize a internet.

• Média sloužící k ukládání a fixování dat: Jde o – rukopisy, tiskoviny, fotografie,

videokazety, filmy, on-line systémy, zvukové, obrazové a multimediální CD aj. (41).

Klasifikace dle stupně zveřejnění

To se řídí počtem osob, které mají být osloveny a jde o to, zda se komunikační

akt týká jedné osoby, více osob, mnoha, či velmi mnoha osob. Rozlišujeme čtyři

základní formy komunikace, k nímž se vztahují média:

• Interpersonální komunikace: Média v této komunikaci se vztahují ke komunikaci

člověka s člověkem, především v soukromém a pracovním styku. Lidská řeč zde stojí
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jako prostředek komunikace, ale můžeme sem zahrnout i komunikaci po telefonu nebo

online.

• Komunikace v malé skupině: Zde je úkolem médií umožnit výměnu

(„interakci“) informací mezi více osobami, obvykle s cílem dojít k nějakému

rozhodnutí. Příkladem je práce v týmu v oblasti projektového managementu.

• Komunikace v organizaci: Média zde představují velké kooperativní sítě uvnitř

úřadů, podniků a jiných organizací a zasahují významně do organizační struktury.

• Masová komunikace: Ta je zaměřená na velké publikum, které není soustředěno

na jednom místě, ale je rozptýlené. Jde o komunikaci veřejnou a cílem masmédií je

právě zveřejňování sdělení. Nedochází zde k interakci, proto se jedná o komunikaci

jednostrannou (podrobněji se publikem zabývám v kapitole 1.1.6.) (41).

Klasifikace dle počtu užitých mediálních prvků

Dle množství užitých mediálních prvků rozlišujeme tři typy médií:

• Monomédia: Ty obsahují pouze jedno jediné médium, jakým je např. text, obraz

nebo zvuk. Jde třeba o knihu sestávající pouze z textu, nebo audio CD. Monomédia

působí na jediný smysl uživatele, např. zrak nebo sluch.

• Duální média: Ty vytvářejí spojení mezi dvěma mediálními poli a dosahují tak

nové kvality užívání médií. Jde především o audiovizuální prostředky.

• Multimédia: Jsou spojením více mediálních prvků na společné digitální bázi a

cílem je působit najednou na několik lidských smyslů. To se děje kombinací


[…]


ano ne

II. část

U každého čísla podtrhněte části věty, které souhlasí.
Vzor: Jsem horkokrevný a vznětlivý – méně vznětlivý – spíše klidný – úplný kliďas.

31. Moje rozčilení, lítost nebo radost bývají většinou velmi bouřlivé a silné – moje

city jsou asi průměrně silné – většinou se zvlášť nevzruším, ani nenadchnu,
zůstávám chladný.

32. Svoje různé problémy v životě, rodině či na pracovišti se snažím vždy hned řešit

– jsem asi průměrně aktivní – většinou čekám, až se záležitosti samy upraví.

33. Rozčílím se snadno – každou chvíli – jen občas z vážných příčin – zřídka, ale

potom to stojí za to – málo a mírně – vůbec ne.

34. Jsem stejně citlivý jako ostatní lidé – jsem citlivější – jsem až přecitlivělý – jsem

vůči citům odolný.

35. Rozčilení, vzrušení nebo lítost mne brzo přejde – trvá u mne dosti dlouho – asi

středně dlouho.

36. Moje nálada je většinou stálá – kolísá mírně – podléhá dosti kolísání.

37. Raději jednám podle zaběhnutých zvyklostí – snažím se spíše vymýšlet si nové

postupy a zaběhané způsoby měnit – něco mezi tím.

38. Věci mne snadno dojmou až k slzám – snadno se rozpláči – prožívám-li něco

silně, každý to na mně hned pozná – i když prožívám věci silně, citové pohnutí
na sobě nedám znát – nic silně citově neprožívám, věci se mne vnitřně dotýkají
jen málo.

39. Řeknu vše, co si myslím, upřímně a bez obalu – říkám, co si myslím, když se

mne na to nikdo neptá – říkám věci až po zralé úvaze a snažím se vyjádřit svou
myšlenku co nejpřesněji – neříkám vše co si myslím.

40. Mám rád pořádek, symetrii, plánovitost a pravidelnost – pořádek se mi zdá

nudný, potřebuji do věcí vnést trochu fantasie – mám odpor ke všem
pravidelnému a předvídanému.

41. Jsem člověk, řídící se převážně rozumem a zdůrazňující sebeovládání, logicky,
chladně uvažující – jsem člověk, poddávající se vnitřním prožitkům, představám
a citům – něco mezi tím.

42. Někdy mi práce nedělá radost – práce mi vždy dělá radost.

43. Mluvím obvykle až moc – mluvím dost, ale ne příliš – mluvím málo – jsem

skoupý na slovo.

44. Když jsem mezi lidmi, dovedu snadno sám navazovat hovor – dovedu se bavit,

když se mnou začne někdo hovořit – často mi nenapadá látka k rozhovoru.

45. Chodím rád do společnosti a na různé podniky, kde bývá rušno a veselo –
chodím jen občas, protože nemám čas – nemám to rád, spíše se veselé
společnosti vyhýbám.

46. Jel bych raději na dovolenou do hodně navštěvovaného letoviska – jel bych

raději na samotu, vzdálenou od lidí – něco mezi tím – je mi to jedno.

47. Mám mnoho známých a často se s nimi scházím – mám spíše jednoho nebo

několik důvěrných přátel – mám dost známých i důvěrné přátele – nemám
přátele, což je důsledek mé uzavřenosti – nemám přátel pro nedostatek
příležitosti a spíše mne to mrzí –nemám přátel a nevadí mi to, nestojím o ně.

48. Jsem mezi cizími lidmi sebevědomý – klidný – nesmělý.

49. Ve společnosti známých lidí se dovedu prosadit – většinou ustupuji do pozadí.

50. Snadno podlehnu mínění nebo vlivu jiných lidí a udělám třeba i to, co jsem

původně nezamýšlel – lidé na moje jednání nemají příliš velký vliv – dělám rád
pravý opak toho, co si druzí přejí.

51. Za nejcennější hodnoty v životě považuji:

…. přátelství …. pravdu
…. umění …. svobodu
…. pohlavní život …. klid
…. svou zálibu …. svou práci
…. studium a vzdělání …. užitečnost společnosti
…. lásku k rodičům …. náboženství
…. lásku k ženě (muži) …. sport
…. děti …. přírodu
…. zdraví …. peníze
…. byt a pěkné zařízení …. auto
…. úspěch a společenské postavení …. dobré jídlo a pití

52. Nerad pomáhám druhým, protože každý se má umět postarat sám o sebe – jsem
kdykoliv ochoten přispět k pomoci známým – i cizím lidem, je-li toho třeba –
něco mezi tím.

53. Raději ustoupím, než bych energicky hájil svoje názory – jsem-li přesvědčen, že

mám pravdu, trvám neústupně na svém.

54. Raději pracuji pod vedením a zodpovědnost přenechám jiným – raději vedu a

organizuji druhé, mám rád zodpovědnost – rád současně vedu a jsem současně
veden a kontrolován někým zkušenějším.

55. Chtěl bych se všemi lidmi dobře vycházet – nezáleží mi na tom, abych se všemi

době vycházel, protože všichni lidé nejsou dobří.

56. Když mne někdo předběhne v řadě, ohradím se – jsem schopen takového

člověka vyhodit – nadávám jen,když nadávají i druzí – mlčím, ale štve mne to –
je mi to úplně jedno.

57. Při hovoru a jednání se snažím vystihnout situaci a jednat tak, abych „nenarazil“

– jednám a mluvím vždy stejně, bez ohledu na situaci – jsem ochoten vyhrotit
věci na ostří nože, mají-li jiní jiné názory než já.

58. V životě jsem měl dosud úspěchy – úspěchy se střídaly s nezdary – většinou

neúspěchy – „narodil jsem se na nešťastné planetě“.

59. Mám dostatek sebedůvěry – sebedůvěra mi schází.

60. Mám hodně zájmů – několik zájmů – jeden ústřední zájem – nic mne zvlášť

nezajímá.