## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Veronika Králová
- Studijní obor:* Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Oponent diplomové práce:* Mgr. Petra Feglerová
- Katedra:* katedra psychiatrie a psychologie
- Název diplomové práce:* Subjektivní posuzování vlivu konzumace televizních pořadů typu „reality show“ na prožívání a chování se zřetelem na zdravotně sociální hledisko
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Zdůvodnění: Hypotézy se týkají zvoleného cíle jen částečně a nejsou uspokojivě potvrzeny či vyvráceny.**
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. **Výborná**

2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Studentka si pro svou práci zvolila aktuální téma a při jeho zpracování použila nejnovější dostupné prameny. Cíl práce byl zvolen velmi široce a hypotézy neodpovídají zcela zadání práce a zvolená metodika (vlastní dotazník) neumožňuje jejich vědecké ověření. Chybí propojení výsledků vlastního dotazníku s dotazníkem osobnosti. Výsledky jsou zpracovávány jednoduchými statistickými metodami, závěry jsou přehledně graficky znázorněny a v diskuzi rozvedeny s použitím znalostí odborných pramenů i vlastního názoru. Na práci oceňuji výběr tématu, které je aktuální a dosud spíše na okraji vědeckého zkoumání.

Uvedenou práci hodnotím velmi dobře.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V čem spočívá zdravotně sociální hledisko zkoumané problematiky, které je zmíněno v hlavním názvu práce?

Jaká jsou specifika masové komunikace a jak se projevují u pořadů „reality show“?

Jaké jsou hypotézy Vaší práce a ze kterých dat odvozujete jejich potvrzení?

Datum: 2.5.2007

Podpis oponenta diplomové práce: